
  

 

 

Exemplarul 1/3                                                                                                                      Pagina 1 din 2 

 
Splaiul Independenței nr.15, Sector 5, București 

Tel: +4021.659.61.16., Fax: +4021.659.60.51 

office@asfromania.ro; www.asfromania.ro 

 

 

   NORMĂ 

pentru modificarea anexei la Norma ASF nr. 41/2015 pentru aprobarea 

Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate ale entităţilor care desfăşoară activitate de asigurare şi/sau 

reasigurare 

PROIECT 

 

 

În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1) lit. b), art. 3 alin. (1) lit. b) şi ale art. 6 

alin. (1) și (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 93/2012 privind înfiinţarea, 

organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare,  

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) lit. b) și a art. 28 alin. (8) din Legea contabilităţii 

nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, al prevederilor art. 173 

alin. (1) lit. t) și art. 179 alin. (4) teza a II-a din Legea nr. 237/2015 privind autorizarea și 

supravegherea activității de asigurare și reasigurare, cu modificările și completările 

ulterioare, 

în urma deliberărilor Consiliului Autorităţii de Supraveghere Financiară din cadrul 

şedinţei din data de ……………… 2024,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea normă: 

 

Art. I. - Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 41/2015 pentru aprobarea 

Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare 

anuale consolidate ale entităţilor care desfăşoară activitate de asigurare şi/sau reasigurare, 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 2 și 2 bis din 4 ianuarie 2016, cu 

modificările și completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

 

1. În anexă, la capitolul 7 „Raportul administratorilor”, la punctul 4812 alineatul 

(11), litera b) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„b) entităţilor de interes public care sunt supuse cerinţelor prevăzute la pct. 4811 şi 4812, cu 

excepţia entităţilor mari care sunt entităţi de interes public și ale căror valori mobiliare sunt 

admise la tranzacţionare pe o piaţă reglementată dintr-un stat membru, astfel cum aceasta este 

definită în legislaţia privind piaţa de capital.” 

2. În anexă, la capitolul 8 „Situaţii financiare anuale consolidate şi rapoarte 

consolidate”, la secţiunea 8.14 - Raportul consolidat al administratorilor, la punctul 5472 

alineatul (8), litera b) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„b) entităților de interes public supuse cerințelor prevăzute la pct. 5471 și  5472, cu excepția 

entităților mari care sunt entități de interes public și ale căror valori mobiliare sunt admise la 

mailto:office@asfromania.ro


  

 

 

Exemplarul 1/3                                                                                                                      Pagina 2 din 2 

 
Splaiul Independenței nr.15, Sector 5, București 

Tel: +4021.659.61.16., Fax: +4021.659.60.51 

office@asfromania.ro; www.asfromania.ro 

 

tranzacţionare pe o piaţă reglementată dintr-un stat membru, astfel cum aceasta este definită în 

legislaţia privind piaţa de capital.” 

 

Art. II. - Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi intră 

în vigoare la data publicării. 

 

 

Președintele Autorităţii de Supraveghere Financiară, 

Alexandru PETRESCU 

 

București,  

Nr.  

 

mailto:office@asfromania.ro

